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Anotace

Předmětem této práce je navrhnout a zkonstruovat prototyp zařízení schopného samostatně

realizovat funkci převaděče nebo rádiového přístupového bodu (hotspot) v radioamatérské službě

D-STAR. Toto zařízení by mělo být ovladatelné malou klávesnicí a zobrazovačem.

Anotation

The aim of this work is to design and construct a prototype of a device independently able to

perform the function of a converter or radio access point (hotspot) in D-STAR radio amateur

service. It should be controlled with a small keyboard and display.
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1. Úvod

Systém D-STAR, přesněji řečeno otevřený protokol D-STAR, je první digitální protokol pro

radioamatérské použití (Digital-Smart Technologies for Amateur Radio). Byl publikován po tříletém

výzkumu v roce 2001 japonskou neziskovou radioamatérskou organizací (Japan Amateur Radio

League). Otevřený je, neboť může být implementován kýmkoliv, jak na komerční bázi, tak na bázi

doma vytvořeného vybavení a programů.[1]

Od roku 2003 je navíc podporován a vyvíjen japonskou společností ICOM incorporated, která

následně roku 2004 vydala i první komerčně prodávané zařízení, přijímač IC-2200H. I to je důvod

proč se tento protokol v radioamatérském světě velmi rychle uchytil.[1]

Z výše zmíněného, jsem si pro tuto práci dal za úkol navrhnout zařízení schopné vykonávat

samostatně funkci převaděče nebo rádiového přístupového bodu v tomto systému. V dalších

kapitolách stručně popíšu klíčové vlastnosti a topologii systému D-STAR a následně v praktické

(převažující) části pak konstrukci takového zařízení, výběr komponent, ovládacích prvků a následně

jejich programové vybavení uživatelským rozhraním.
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2. Teorie

2.1 Struktura systému D-Star

Systém se principiálně skládá z uživatelské stanice, převaděče (Repeater) a případně výchozí

brány (Gateway). Ta je realizována formou softwaru přímo na převaděči a ten tak připojuje skrze

internet k jiné výchozí bráně dalšího převaděče. Dvě zařízení spolu můžou napřímo komunikovat

přes jeden převaděč ve stejné síti/lokalitě, případně přes dva převaděče v různých sítích/lokalitách.

Také lze převaděč skrze výchozí bránu připojit do internetu. Všechny tyto tři základní možnosti

použití D-Staru jsou znázorněny na následujících obrázcích.[1]

Obrázek 1 – D-STAR přímá komunikace skrze jeden převaděč.

Obrázek 2 – D-STAR komunikace skrze převaděče se zařízením v jiné lokalitě
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Obr. 3 : D-STAR komunikace skrze výchozí brány a internet.

Alternativou pro zařízení převaděče je pak tzv. „Hotspot“ – přístupový bod, který pracuje

podobně jako převaděč, akorát funguje v simplexním kmitočtu. To znamená, že oproti převaděči na

jednom frekvenčním kanálu buď přijímá, nebo vysílá. Je vhodné ho použít na místech, kde není

velká pravděpodobnost připojení většího množství uživatelů jako například na odlehlých místech,

případně na pokrytí malého prostoru jako domácností, což byla původní myšlenka přístupových

bodů. Z důvodu menší výpočetní náročnosti se ale ujali i na místech s větším pokrytí. Obsahují také

software výchozí brány pro připojení k internetu.[1]

Posledním síťovým prvkem v systému D-Star je reflektor. Jedná se o uzel, do kterého jsou

připojeni ostatní převaděče a přístupové body. Reflektor tak umožňuje připojení všech prvků do

jedné národní sítě nebo skupiny. Jeho funkce je pak taková, že přijaté vysílání od jakéhokoliv

převaděče vezme a přepošle všem ostatním. Každý reflektor má navíc tzv. moduly, které se označují

písmeny A až Z. Je jich tedy 26. Ty si lze představit jako jednotlivé místnosti, ve kterých všichni

připojení uživatelé slyší všechny ostatní pod daným reflektorem. Jednotlivé (většinou národní)

reflektory pak komunikují i mezi sebou. [1]

2.2 Registrace a použití v ČR

Pro Českou Republiku je dostupný reflektor DCS019, jehož stav a připojené převaděče,

přístupové body a jejich umístění je možné sledovat on-line [4]. Pro použití uživatelské stanice v

systému D-Star je nutné stanici zaregistrovat. Bez registrace je možné komunikovat pouze lokálně

na daném převaděči. Registrace se provádí přes systém CCS7 (Callsign Communication System).

Což je volání stanice pomocí unikátního kódu DTMF (Dual Tone Multi Frequency). To v principu
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funguje vysláním DTFM kódu volané stanice na připojený hotspot nebo převaděč. Ten se doptá do

databáze připojených zařízení nazvané ircDDB (Internet-Relay-Chat Distributed DataBase), kde

zjistí, u kterého převaděče se volané zařízení naposledy připojilo. Tato databáze je dostupná také on-

line [4]. Následně je nastaveno spojení mezi příslušnými převaděči obou zařízení a to je udržováno,

dokud nevyprší jeho časový limit, nebo není spojení uživatelsky ukončeno pomocí DTFM příkazu

„A“ odeslaných jednou ze stanic.

Obr.4 – Pokrytí převaděči v ČR aktuální k 11.9.2015. Převzato z [3]

2.3 Protokol D-STAR

D-Star definuje přenos hlasu (DV – Digital Voice) a přenos dat (DD - Digital Data). V

poslední řadě definuje i páteřní spojení mezi jednotlivými převaděči.

2.3.1 Přenos hlasu

Přenos hlasu je poloduplexní a je přenášený maximální rychlostí 4,8 kbps v pásmech 2m

(VHF 144-146 MHz), 70cm (UHF 420-450 MHz) a 23cm (1,23 GHz). Přenáší se digitalizovaný

audio signál, ale podporovány jsou i krátké datové zprávy. Přenášené jsou synchronně kvůli udržení

kvality přenášeného hlasu. Datové zprávy jsou vkládány do audio obsahu. Použité modulace jsou
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GMSK, QPSK a 4FSK. Pro kódování hlasu je použit AMBE(2020) kodek konvertující hlasový

signál na 2,4 kbps s kontrolou chyb FEC (Forward Error Correction). Struktura DV paketu je na

obrázku níže.[2]
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Own

Callsign 2

4 bit 5 bit 1 byte 1 byte 1 byte 8 byte 8 byte 8 byte 8 byte 4 byte 2 byte 72byte 24byte 72byte 24byte 72byte 24byte

Obr.5 – Digital Voice (DV) paket

Kde v hlavičce paketu je:

BitSync je opakovaný 64-bitový výraz. Pro modulace GMSK je 1010 a pro QPSK je 1001.

Frame Sync je 15-ti bitový výraz (111011001010000) pro synchronizaci rámce.

Flag 1 Nejvýznamnější bit (MSB) označuje, jestli se jedná o VD nebo DD paket. Další pak jestli

komunikace přichází skrze repeater, nebo je přímo od jiného zařízení, jestli existuje přerušení

komunikace, jestli paket obsahuje užitečný hlasový signál a priority paket. Poslední tři pak rozlišují

stav paketu (resend, Auto reply, ACK flag, No reply, control flag, no information)

Flag 2 je určen pro budoucí využití. Jeho horní čtyři bity definují ID flag, který bude fungovat jako

deskriptor paketu/dat a spodní pak M flag, který bude sloužit pro účely výrobců zařízení, data

vysílajících.

Flag 3 bude sloužit ke kontrole verzí protokolů a softwaru použitých v koncových zařízeních.

Destination repeater Callsign obsahuje osm ASCII znaků, definujících při volání mimo lokální

reflektor cílovou stanici -volací znak.

Departure repeater Callsign je osmiznakový ASCII identifikátor volající stanice.

Companion Callsign je nastaven volací znak volané stanice.

Own Callsign 1 je volací znak volající stanice.

Own Callsign 2 obsahuje další znaky za lomítkem předchozího identifikátoru

P_FCS je kontrolní součet hlavičky.

Datová část paketu obsahuje 72-bitový rámec hlasového signálu odpovídající rámci 20ms

zakódovaného AMBE kodekem (viz. Kapitola 2.4). Datový rámec pak 24 bitů dat, po nichž

následuje další blok hlasového signálu.[2]
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2.3.2 Přenos dat

Komunikace je simplexní a data jsou přenášeny rychlostí 128 kb/s pouze v pásmu 23cm

(1,23GHz). Maximální šířka použitého pásma je 150 kHz a používá se opět modulace GMSK,

QPSK a 4FSK. Struktura DD paketu je na obrázku níže.[2]

RADIO HLAVIČKA DATA

Bit

Sync

Frame

Sync
Flag 1 Flag 2 Flag 3

ID

P_FCS E_Len

MAC Header

DATA FRAME

CRC Destination

Repeater

Callsign

D


[…]


tyto třídy používají metodu „write8()“ pro zápis 8-bitového čísla na displej. Toto číslo může

reprezentovat ASCII znak, pokud je hodnota na vývodu „Rs“ logická jedna, nebo příkaz pokud je

logická nula. Při použití pouze čtyř datových vodičů se samotný zápis provádí ve dvou cyklech.

Bitovým posunem zapisované hodnoty nastavíme nejdříve čtyři nejvyšší bity na datové vodiče. Pak

zavoláme funkci „enable()“, což je kladný pulz o délce jedné mikrosekundy, který zajistí jejich

přečtení řadičem. Následně to samé opakujeme i pro nižší čtyři bity.

4.4.3 Třída Keypad

Na začátku třídy je definována matice KEYPAD obsahující znaky kláves (0-9,*,#,A-D). Poté

jsou definovány datové PINy GPIO připojené podle obrázku 9. Piny jsou číslovány pomocí

GPIO.setmode(GPIO.BCM). Následně je volána funkce „getKey()“ také pracující s knihovnou

RPi.GPIO. Ta nejdříve všechny datové piny připojené na sloupce nastaví jako výstupy a vynuluje.

Řádky pak nastaví na vstupy. Posléze se cyklem „for“ zjistí, na který sloupec se propíše logická

nula. Pokud se nepropíše na žádný, nebyla zmáčknuta žádná klávesa. Pokud ano, nastaví se sloupce

na vstupy a pouze nalezený řádek na výstup s logickou jedna. Následně se stejným způsobem

vyhledá, na kterém sloupci je nalezena logická jedna. V tom okamžiku známe souřadnice a

z předem definované matice zjistíme výsledný znak, který je návratovou hodnotou. Pokud není

klávesa zmáčknuta, vrací se hodnota „None“.
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4.4.4 Třída BackUp

Má metody „save()“ a „load()“. Metoda „save“ načte konfigurační soubory a následně je uloží na

místo zálohy. Metoda „load()“ pak funguje obráceně, jen je před jejím voláním v hlavním programu

vyžadováno zadání hesla. To je „666“. Pokud se zadá a potvrdí jiné heslo, záloha se nenačte a

zobrazí se příslušná hláška.

4.4.5 Třída LoadValues

Tato třída slouží k načtení hodnot z konfiguračních souborů. Nejdříve jsou v ní vydefinovány

seznamy „menu1“ a „menu2“. V nich jsou zobrazené názvy jednotlivých konfigurovaných položek.

Posléze se načte celý konfigurační soubor po řádcích. Každou potřebnou hodnotu pak hledáme na

konkrétním řádku za znakem „=“ a případně ořezáme znaky konce řádku „\n“. Na konci se vrací

seznam hodnot dále zobrazených na displeji.

4.4.6 Třída Description

Tato třída má na starosti validaci hodnot zadaných uživatelem v nastavení převaděče a

výchozí brány. Jejím vstupem je hodnota aktuálně zobrazené konfigurační položky a její pořadí. U

té se pak provádí kontrola podmínkami „if-elif-else“ a nastavuje příznak. Tento příznak může mít

tvar jednotky, významového slova pokud je v konfiguračním souboru pouze hodnota nula či jedna,

nebo chybová hláška „NA“. Příznak se posléze vrací a ukládá na příslušnou pozici proměnné

pojmenované „ErrDes“.

4.4.7 Třída Validation

Před samotným uložením uživatelem změněných hodnot se zavolá funkce „check()“, která

zkontroluje celý uložený řetězec „ErrDes“, jestli neobsahuje výraz „NA“. Pokud ano vrátí se příznak

podle něhož se podmínkou „if“ vyhodnotí následné neuložení hodnot a zobrazení chybové hlášky

uživateli na LCD.

4.4.8 Třída Save

Hodnoty načtené pomocí třídy „LoadValues“ můžou být uživatelem upraveny. Dokud ale

nejsou uloženy, drží se pouze v proměnné „saving()“. Jejich uložení zpět do konfiguračního souboru
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probíhá právě metodou „saving()“, jejímž vstupem jsou tyto nově upravené hodnoty. Nejdříve opět

využije třídu „LoadValues“ k načtení teď už starých hodnot. Následně načte tento konfigurační

soubor po řádcích a v každém nahradí metodou „replace()“ starou hodnotu za novou. Výsledný

soubor pak znovu uloží.
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5 Závěr

Výsledkem mé práce je funkční prototyp zařízení pro ovládání a konfiguraci přístupového

bodu do systému D-Star. Tím považuji hlavní úkol práce za splněný. Přesto zde vidím dva

nedokončené body případně hodné další práce.

Zaprvé zařízení není sestavené kompletně. A to z důvodu nutnosti umístění takového zařízení

do odolné, odstíněné krabice. Ta by z tohoto důvodu měla být vodivá s otvorem na klávesnici a

displej a pak také na výstup pro radiostanici (D-SUB9), síťový kabel (LAN) a napájecí konektor

(mikroUSB). Při blízkosti vysílače by totiž zejména použité datové kabely naindukovaly proudy,

které by přinejmenším rozházely stavy klopných obvodů uvnitř raspberry. Tuto konstrukci jsem

z časových důvodů a chybějícího vybavení bohužel nestihl.

Dále pak jsem bohužel neověřil plnou funkčnost vytvořeného přístupového bodu. A to jak

z důvodu výše zmíněného, tak kvůli tomu že nevlastním licenci pro radioamatérské vysílání v tomto

systému. Ovšem při úvaze, že použitý systém Maryland D-Star je léty prověřený a používaný

systém, je důležité že se kompletní zařízení podařilo sestavit a vybavit ovládáním přes malou

klávesnici a displej s možností konfigurace systému a jeho funkčnost ověřit.

Díky použití objektově orientovaného přístupu při tvorbě uživatelského rozhraní je možné toto

rozhraní nadále relativně jednoduše upravovat a rozšiřovat.
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