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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnost zadání závěrečné práce.

Šlo hlavně o integraci již existujícího programového vybavení na malý jednodeskový počítač a vytvoření prostředí uživatelské
interakce s pomocí malé klávesnice a dvouřádkového zobrazovače.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oprot zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno ve všech důležitých aspektech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktvní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl dostatečně aktvní a zadané požadavky samostatně plnil. V závěrečné fázi prokázal schopnost získat si pro práci
čas i s čerstvě založenou rodinou.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornost závěrečné práce, využit znalost získaných studiem a z odborné literatury, využit podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce řeší jak hardware samostatně pracujícího zařízení, tak i sofware - obsluha systému menu není převzata, ale je
skutečným dílem diplomanta. Zkonstruovaný prototyp je po správné konfguraci schopen provozu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografckou a jazykovou stránku.

Práce dosahuje obvyklých parametrů. Jazyková stránka je dobrá. Vzhledem k tomu, že šlo o konstrukční práci, kde hlavním
produktem je prototyp zařízení a jeho sofware, plně akceptuji rozsah závěrečné práce 35 stran.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktvitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etky a zda jsou bibliografcké citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Citace jsou důsledné (i u převzatých obrázků) a korektní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnost technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost apod.

Diplomant nebyl schopen svůj produkt naostro vyzkoušet, neboť není držitelem radioamatérského oprávnění a nemůže tedy
zkoušet vysílání v radioamatérských pásmech. Nicméně protože práce vyžívá pro komunikaci osvědčených a plně funkčních
bloků, lze plnou funkčnost zařízení předpokládat. Uživatelská menu a nastavení zařízení, což je hlavní diplomantův přínos,
jsou plně funkční a otestované.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotm klasifkačním stupněm a doporučuji k obhajobě.

Datum: Podpis: Ing. Pavel Troller, CSc.
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